
Direzione Generale 

 

 

 
 
 

 
Oggetto: Avviso di mobilità volontaria per l’acquisizione di n. 1 dirigente da inquadrare presso 
               l’Agenzia Laore Sardegna  con cessione del contratto di  lavoro al quale attribuire le 
               funzioni di direzione del Servizio Bilancio e Contabilità. 
 

 

Il Direttore Generale 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” 

e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale 

n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01.09.2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 
VISTO il Dlgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, e in particolare gli 

artt. 34 e 34-bis, recanti disposizioni in materia di gestione del personale in disponibilità e di mobilità 

del personale;  

VISTA la legge regionale 18 giugno 2018, n. 21 “Misure urgenti per il reclutamento di personale nel 

sistema Regione. Modifiche alla legge regionale n. 31 del 1998, alla legge regionale n. 13 del 2006, 

alla legge regionale n. 36 del 2013 e alla legge regionale n. 37 del 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/9 del 17/07/2018 con la quale, ai sensi 



Direzione Generale 

 

 

dell’articolo 38 bis, comma 2, L. R. n. 31/1998 alle procedure di mobilità e riservato il 20% delle unità 

previste nel piano di reclutamento; 

VISTA la dotazione organica del personale dell'Agenzia Regionale LAORE Sardegna, approvata con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 50/25 del 28 dicembre 2021; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 251/2022 del 31/03/2022 con la quale è 

stato approvato il piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024 dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 137 del 31/01/2023 con la quale l’Agenzia 

ha approvato il proprio PIAO per il triennio 2023/2025, confermando relativamente alle assunzioni in 

corso il piano di reclutamento già previsto per il triennio 2022/2024; 

PREMESSO CHE: 
 

- con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna n. 2101 del 

26/04/2023, in seguito alla conclusione del procedimento urgente di cui all’Avviso approvato con 

determinazione del Direttore Generale Argea n. 1455 del 24/03/2023 per la copertura dell’incarico 

di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità, è stata nominata con decorrenza dal 01/05/2023 la 

dott.ssa Luciana Serra, attuale direttore del Servizio Bilancio e contabilità dell’Agenzia Laore; 

- con nota n. 21808/23 del 02 maggio 2023 l’Agenzia Laore ha chiesto all’Agenzia Argea che la 

presa di servizio della dott.ssa Luciana Serra, allora direttrice del servizio Bilancio dell’Agenzia 

Laore, venisse posticipata al primo giugno 2023 al fine di consentire alla medesima Agenzia di 

definire gli importanti adempimenti contabili che allora in corso e riguardanti la lotta antiacridica 

nonché di concludere le ulteriori procedure relative alle scadenze fiscali previste per il maggio 

2023; 

- con nota prot. riservato n. 24951/23 del 22/05/2023, la dott.ssa Graziella Carta, al tempo direttore 

del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi comunicava di aver accettato 

la proposta di attribuzione di un incarico dirigenziale presso la Direzione Generale dei Servizi 

Finanziari della RAS; 

- con nota prot. riservato n. 23579/23 del 17/05/23, la dott.ssa Graziella Carta, allora direttore ad 

interim del Servizio Laboratorio Analisi del latte ha richiesto di essere sollevata dall’incarico di 

direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte;  

APPARE EVIDENTE CHE in considerazione di quanto sopra esposto, la struttura organizzativa 

dell’Agenzia Laore Sardegna in breve tempo è risultata priva delle posizioni dirigenziali riferite alla 



Direzione Generale 

 

 

direzione di n. 3 servizi, segnatamente: Servizio Bilancio e Contabilità, Servizio Programmazione e 

valorizzazione marchi, Servizio Laboratorio Analisi del Latte che sono state temporaneamente 

ricoperte assegnando la direzione ad interim dei sopra elencati servizi ad alcuni dirigenti dell’Agenzia;  

TENUTO CONTO CHE risulta essere particolarmente urgente ricoprire, in modo definitivo, la 

posizione di direttore del Servizio Bilancio e contabilità reperendo un dirigente in possesso di 

esperienza e professionalità già maturata in materia, in modo da garantire all’Agenzia stabilità e 

continuità nella gestione del Servizio, vista anche la necessità di definire gli importanti adempimenti 

contabili che sono attualmente in corso, nonché di concludere le ulteriori procedure relative alle 

scadenze fiscali previste per l’anno in corso;  

RILEVATO CHE 

- non sono certi i tempi di espletamento e conclusione dei concorsi pubblici regionali; 

- la copertura del fabbisogno di personale dirigente mediante assegnazioni temporanee 

determinerebbe la copertura dei posti in organico per un triennio e osterebbe al reclutamento 

di nuovi dirigenti nel 2024; 

DATO ATTO CHE con determinazione del Commissario Straordinario n. 751/2023 del 30/05/2023 è 

stata disposta la revisione del piano del fabbisogno personale 2023/2025 programmando l’assunzione 

di un dirigente mediante procedura di mobilità nell’ambito del sistema regione ai sensi dell’art. 39 della 

L.R. n. 31/98 o, in subordine, procedura di mobilità da altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 

38 bis della L.R. 31/98, ottemperando così alle direttive impartite dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 18/35 del 10/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, in base alle quali il 10% 

delle unità previste nel piano deve essere destinato alle procedure di mobilità, ai sensi del secondo 

comma dell’art. 38 bis L.R. n. 31/98; 

INFORMATE le OO.SS con nota n. 25315/23 del 24/05/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

 

 
1. DI AVVIARE ai sensi degli articoli 39 e 38 bis la procedura di mobilità mediante cessione del 

contratto per l’acquisizione presso l’Agenzia di n. 1 dirigente da destinare al Servizio Bilancio 

e Contabilità;  

2. DI APPROVARE il “bando di mobilità volontaria” allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 



Direzione Generale 

 

 

3. DI DISPORRE la sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna 

(http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi_concorsi/concorsi) e sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna.  

4. DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione, all’Assessorato all’Agricoltura e Riforma agro-pastorale; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet istituzionale dell’Agenzia e 

nella rete telematica interna. 

 
               Il Direttore Generale 

    Marcello Giovanni Onorato 

 
 

 

 

 
 

 

 
 


		2023-09-06T13:49:04+0200
	Alberta Muscas


		2023-09-07T08:59:32+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-09-08T08:51:08+0000
	Firma applicativa




